
6 SEXTA-FEIRA
15 de Agosto de 2025 - Edição nº 3712Correio do CidadãoGeral

 

 
PORTARIA nº. 584/2025 

 
 

 
O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso 
de suas atribuições legais e; 
  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna;  

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 
Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município  de 
Araruna e; 

Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa da 
Prefeitura Municipal de Araruna, e dá outras providencias, bem como suas alterações: 

 

RESOLVE: 
 

Art. 01º - CONCEDER, à partir de 13/08/2025, ao servidor (a) PATRICIA MESSIAS DA 

SILVEIRA, admitido (a) em 01/06/2010, sob matricula nº. 104050, Licença por Motivo de 

Doença em Pessoa da Família, pelo período de 30 (trinta) dias, com base no art. 95 da 

Lei 1233/2006. 
Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 

13/08/2025 revogando as disposições em contrário. 

 
 Registre-se, 

 Publique-se, 

 Cumpra-se, 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos,  

Araruna, em 14 de Agosto de 2025. 

 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:0724
1681924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.08.14 
15:19:08 -03'00'

Huelinton Bortolucci Trento 
Presidente da Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) 
da Saúde e Assistência Social - Decreto 2.426/2025. 

 

 
 
 
 

 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 001/2025 – SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EDITAL Nº 21/2025 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS EM EMPREGOS 
PÚBLICOS 

 
O Presidente da “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da 

Saúde.”, HUELINTON BORTOLUCCI TRENTO, usando das atribuições que lhe são conferidas no Decreto Executivo 2.426/2025, 
vem por meio deste, CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, para distribuição de empregos públicos temporários, 
conforme prevê a legislação vigente e o edital de abertura do processo seletivo simplificado (PSS). 

 

 
Emprego público:  DENTISTA TEMPORÁRIO (40h).  
 

Colocação CPF Candidato(a) Data de Nascimento 
1° 

 

 
2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de Araruna, a 
partir de 15 de Agosto de 2025 para retirar e providenciar os documentos necessários à nomeação. 

 
2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao respectivo cargo, o 
candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos até a data de 21 de Agosto de 2025. 

 
Sendo este para o momento, 
Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
 

Araruna, 14 de Agosto de 2025. 

1. CONVOCAÇÕES 

2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefone: (44) 3562-1383 
CEP: 87260-000 – Araruna - Paraná 

 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 
EDITAL Nº 31/2025 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS  

 
 O Prefeito Municipal de Araruna, Estado Paraná, com base nas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 1.233 de 31 de março de 2006, resolve CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, conforme 
prevê a legislação vigente e o edital de abertura do Concurso Público 001/2024. 

 
 
1. CONVOCAÇÕES 
 

 
Cargo: PEDAGOGO (40) HS. 
 

Colocação INSCRIÇÃO  Candidato(a) Data de Nascimento 

9º 0010808 CAMILA VILHALVA TORRES 03/04/1990 
 
 

 
2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS 
 

 
2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de 
Araruna, a partir de 15 de Agosto de 2025 para retirar e providenciar os documentos necessários à 
nomeação.  
 
2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao 
respectivo cargo, o candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos até 22 de Agosto de 
2025. 
 
Sendo este para o momento,  
Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
Araruna, 14 de Agosto de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.08.14 15:20:04 
-03'00'

        

PORTARIA Nº. 585/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 
Santos, no uso de suas atribuições legais e; 
  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem como 
suas alterações;  

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 
Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município  de 
Araruna, bem como suas alterações; 

Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa da 
Prefeitura Municipal de Araruna, bem como suas alterações; 

Considerando a Lei nº. 1932/2017 que Dispõe sobre a autorização para realização 
de Processo Seletivo Simplificado. PSS, para contração de recursos humanos por tempo 
determinado para atender necessidade temporária de excepcional interesse público I na 
área de Educação; bem como suas alterações; 

Considerando a Lei nº. 1943/2017 que Dispõe sobre a contratação de pessoal 
por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional e 
relevante interesse público; bem como suas alterações; 

Considerando a Lei nº. 1540/2010 que Dispõe sobre o Estatuto e Plano de 
Cargos, Carreira e Vencimentos do Magistério Público Municipal, bem como suas 
alterações, e dá outras providencias: 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – CONCEDER à servidora REGINA IPOLITO VERES, matricula sob nº. 750, 

ocupante do cargo de PROFESSOR - TEMPORARIO; Licença Maternidade, pelo 

período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 14/08/2025.  
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna,  14 de Agosto de 2025. 

 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241
681924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.08.14 
16:21:10 -03'00'

 

 
 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
 
 

 
Onde se lê: 

LOTE 1 
Ordem Especificação 
1 COMPONENTES DO DRYWALL: PLACAS DE GESSO ACARTONADO: SÃO PLACAS PRÉ-FABRICADAS, 

COM UM NÚCLEO DE GESSO REVESTIDO POR PAPELÃO OU FIBRA DE VIDRO. ESTRUTURA 
METÁLICA: É COMPOSTA POR PERFIS DE AÇO GALVANIZADO, QUE SERVEM COMO SUPORTE 
PARA AS PLACAS. ACESSÓRIOS: INCLUEM PARAFUSOS, FITAS, MASSAS E OUTROS MATERIAIS 
PARA A FIXAÇÃO, ACABAMENTO E TRATAMENTO DAS JUNTAS DAS PLACAS. CARACTERÍSTICAS 
DAS PLACAS: ESPESSURA: AS PLACAS TÊM 9,5 MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES: DIMENSÕES DE 
1200X1800MM. 

 
LOTE 2 
Ordem Especificação 
1 COMPONENTES DO DRYWALL: PLACAS DE GESSO ACARTONADO: SÃO PLACAS PRÉ-FABRICADAS, 

COM UM NÚCLEO DE GESSO REVESTIDO POR PAPELÃO OU FIBRA DE VIDRO. ESTRUTURA 
METÁLICA: É COMPOSTA POR PERFIS DE AÇO GALVANIZADO, QUE SERVEM COMO SUPORTE 
PARA AS PLACAS. ACESSÓRIOS: INCLUEM PARAFUSOS, FITAS, MASSAS E OUTROS MATERIAIS 
PARA A FIXAÇÃO, ACABAMENTO E TRATAMENTO DAS JUNTAS DAS PLACAS. CARACTERÍSTICAS 
DAS PLACAS: ESPESSURA: AS PLACAS TÊM 9,5 MM DE ESPESSURA. DIMENSÕES: DIMENSÕES DE 
1200X2400MM. 

 
OBJETO: Registro de preços visando futura e eventual contratação de empresa especializada para 
confecção e instalação de sistemas de vedação em Drywall, com o intuito de atender às demandas de 
readequação e melhoria da infraestrutura física das Secretarias Municipais do município de Araruna-PR. 
 
 
 

Leia-se: 
LOTE 1 
Ordem Especificação 
1 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE DRYWALL 1,2M X 1,8M DE 9,5MM DE ESPESSURA, 

ESPECIFICAÇÕES DO DRYWALL: PLACAS DE GESSO ACARTONADO: SÃO PLACAS PRÉ-FABRICADAS, 
COM UM NÚCLEO DE GESSO REVESTIDO POR PAPELÃO OU FIBRA DE VIDRO. ESTRUTURA 
METÁLICA: É COMPOSTA POR PERFIS DE AÇO GALVANIZADO, QUE SERVEM COMO SUPORTE 
PARA AS PLACAS. ACESSÓRIOS: INCLUEM PARAFUSOS, FITAS, MASSAS E OUTROS MATERIAIS 
PARA A FIXAÇÃO, ACABAMENTO E TRATAMENTO DAS JUNTAS DAS PLACAS. CARACTERÍSTICAS 
DAS PLACAS: ESPESSURA: AS PLACAS TÊM 9,5 MM DE ESPESSURA. Dimensões: dimensões de 
1200x1800mm. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
LOTE 2 
Ordem Especificação 
1 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE DRYWALL 1,2M X 2,4M DE 9,5MM DE 

ESPESSURA, ESPECIFICAÇÕES DO DRYWALL: PLACAS DE GESSO ACARTONADO: SÃO PLACAS PRÉ-
FABRICADAS, COM UM NÚCLEO DE GESSO REVESTIDO POR PAPELÃO OU FIBRA DE VIDRO. 
ESTRUTURA METÁLICA: É COMPOSTA POR PERFIS DE AÇO GALVANIZADO, QUE SERVEM COMO 
SUPORTE PARA AS PLACAS. ACESSÓRIOS: INCLUEM PARAFUSOS, FITAS, MASSAS E OUTROS 
MATERIAIS PARA A FIXAÇÃO, ACABAMENTO E TRATAMENTO DAS JUNTAS DAS PLACAS. 
CARACTERÍSTICAS DAS PLACAS: ESPESSURA: AS PLACAS TÊM 9,5 MM DE ESPESSURA. 

 
OBJETO: Registro de preços visando futura e eventual contratação de empresa especializada para 
fornecimento e instalação de sistemas de vedação em Drywall, com o intuito de atender às demandas 
de 
readequação e melhoria da infraestrutura física das Secretarias Municipais do município de Araruna-PR. 
  
LOCAL, DATA E HORÁRIO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTA: 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  ATÉ O DIA 29 de agosto de 2025 
HORA:  08:30 
 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 29 de agosto de 2025 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29 de agosto de 2025 
HORA:  09:00 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
LOCAL: www.bnc.org.br “Acesso Identificado”. 
 
 
Comunicamos que enquanto permacecer aberto o prazo para a FASE de RECEPÇÃO DE PROPOSTAS, os 

participanteas que já lançaram as propostas na plataforma da BNC poderão fazer a exclusão das 

propostas e lança-las novamente na plataforma da BNC. 

 
NÃO GERANDO PREJUÍZO A POSSÍVEIS PARTICIPANTES.  
 

 
Araruna, 14 de agosto de 2025. 

 
 
 
 
 

Romilda A. Colli dos Santos  
Pregoeira 

  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 175/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : CONVICTA TREINAMENTOS LTDA 
CNPJ :17.834.237/0001-70 

 
 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Sistema de Gestão de Processos 
referentes ao ITR (Imposto Territorial Rural) no Município de Araruna/PR, incluindo informações 
Geográficas, informações aos Usuários, Levantamento do VTN (Valor da Terra Nua) Anual e Atualizações do 
Sistema Implantado, com Suporte Técnico Presencial. 
 
Pregão: 42/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 125/2025 
 
VALOR TOTAL: 60.000,00 (sessenta mil reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 14 de agosto de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 14 de agosto de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 14 de agosto de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 176/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : PEREZ PEREIRA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP 
CNPJ :45.350.728/0001-81 

 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a reforma da UBS São Vicente, localizada na Rua 
Manaus, s/n, no distrito São Vicente, em Araruna-Pr, conforme ETP, TR e planilhas em anexo. 
 
Concorrência: 7/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 108/2025 
 
VALOR TOTAL: 141.250,00 (cento e quarenta e um mil, duzentos e cinquenta reais) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 14 de agosto de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 14 de agosto de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 14 de agosto de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 177/2025 
 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO : GENTE SEGURADORA S/A 
CNPJ :90.180.605/0001-02 

 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro de veículo pertencente a Secretaria 
Municipal de Saúde 
 
Dispensa: 47/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 137/2025 
 
VALOR TOTAL: 2.986,58 (dois mil, novecentos e oitenta e seis reais e cinquenta e oito centavos) 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 14 de agosto de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 14 de agosto de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 14 de agosto de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Dispensa: 044/2025 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 114/2025 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, e 
expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto da DISPENSA conforme segue: 
 
FORNECEDOR: PAIVA SOLUÇÕESEM SAUDE E SEGURANÇADO TRABALHO LTDA - CNPJ: 
58.701.906/0001-13 com valor de R$ 29.989,92 (Vinte e nove mil, novecentos oitenta e nove reais e 
noventa e dois centavos). 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de segurança do trabalho, 
tendo em vista as necessidades demandadas pelo Departamento de Segurança do Trabalho do 
município de Araruna-PR. Exigências no ETP e Termo de Referência. 
 

 
 
 
 

Araruna, 14 de Agosto de 2025. 
 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


